# Berino

colabis et de numularijs. cum de capris etiam sit sacrificium. Certe non sine causa. nam secretum est et allegoricum. Et respondendo dico quod quatuor sunt peccata clericorum que sunt in templo quod significantur per ista animalia. que peccata de' grauitur punient. Et primo dixit boues. nam boues hic significant magnas dignitates et platonem. Nam tunc vendunt boues cum iste dignitates pecunijs per seibus magnorum vel presentationibus danck aliquibus et non propter deum pure. Quae autem significant beneficia simplicia que vendunt cum dant pecunijs. ut supra vel aliter. Colubae in quibus plures sunt ad similitudinem illius apparuit spissatus significant sacramenta. cum dant pecunijs acceptis. tunc dicunt vedi columbe in templo. ut si vicarius vel curatus non vult dare baptismum nisi dens pecunie. vel si non apponant tot candelas cum denarijs. Item in confessionibus quod dantur denarij. Item in sacro communionis si vult aliquis comunicare. dicit vicarius. ob reuerentiam dei ponatis denarios in candel. etiam venduntur columbe. Idez in missa et in omnibus sacramentis. Ecce quod de his fit mentio. Numularij qui sunt mercatores denariorum. hi sunt in ecclesia dei usurarii. s. ecclastici qui dant pecunias iudeis ut respondeant de illis. et istorum Christus effudit et subuertit mensas. quia bona istorum cum veniet Christus ad iudicium omnes isti predicti et numularij evicti sunt foras. Et ideo dicitur. Non erit mercator ultra in domo dei exercitus in die illa. Zach. xiiij. i fine Tertia questio est si teneri hec aialia et pecunias in templo est tam magnus peccatum. quid tunc si aliquis eligit sepulturam intus ecclesiam. ut corpus suum mortuum sit in ecclesia sepultum est ne peccati vel meritum vel si iuuat animam vel non? bona est questione. Respondeo quod quodam sunt proprie fane et perfecte que non intrant purgatorium. sed recta via vadunt ad padisum. Alii sunt proprie que recte vadunt ad infernum. Alii medie que vadunt ad purgatorium. De primo dico quod sepultura intus ecclesiam multum eis predest. non ut crescat eis gloria essentialis sed accidentalis. Nam cum anima viderit sic honorari corpus eius gaudet. quod concordat cum gloria anime iam corpus in presenti aliquo modo. Et videte magnum miraculum. Nam erat quidam in padiso et apparuit cuidam amico suo et dixit sibi. facias michi tantum placitum. ut qualibet hebdomoda scopes meum monumentum. et orabo pro te. Ecce ergo plus gaudet si est in ecclesia. Et simile legis de sancto Bartholomeo qui apparuit cuidam rogans ut colligeret ossa sua. Si vero loquamur de damnatis. dico quod est eis magna pena. et hoc dupliciter. Uno modo propter presumptum quod habuerunt cum essent male vite et elegerunt ibi sepulturam. Alio modo. quia iam vident se esse in carcere inferni et corpus ita honorari. dicitur damnatio

tus. Omnis corpus pretiosum sic honoratur et gloria. et anima tam acriter torqueatur. Si autem loquimur de his qui sunt medi. id est de his qui sunt in purgatorio predest et nocet diversimode. quia si elegant intentione vanitatis. multum nocet eis et torqueat multum in purgatorio. Sed multum predest si faciunt propter deuotioem ut parentes et amici eorum dum eorum sepulchrum vesti debunt recordentur de eis et rogent pro eis. Et isto modo predest instantem quod si duo istorum sunt eque boni. maius comodus habet qui est sepultus in ecclesia bona intentione. Nam dicit sanctus Augustinus. sepultura hec est meritoria orationis pro eo. Et ideo dicit monumentum. id est mons meus. Et ideo dicit in persona defunctorum in purgatorio existentium. Memor esto iudicij mei. sicut erit et tuum. mihi heri et tibi hodie. Eccl. xxviii. Heri appellat totum tempus praeteritum. Es ecce primam partem hominis. Venio ad secundam partem que est velle prius Iesu Christi. quia de se non vult damnacionem animarum. sed conuersationem peccatoris. et quod infideles veniant ad veram noticiam fidei. et ergo voluit mori ut nos salvaret. Et ideo dicitur. Hoc enim bonum et acceptum est coram salvatore nostro deo qui omnes homines vult saluos fieri et ad cognitionem veritatis peruenire. Unus est enim deus et unus mediator dei et hominum homo Christus Iesus qui dedit redemptorem semetipsum pro omnibus. ad Thymoth. iiij. Est ergo pium velle. Et ostenditur in secunda parte evangelii ibi cum dicitur. Responderunt ergo iudei et dixerunt. quod signum ostendis nobis quia hec facis. Respondit Jesus et dixit eis. Soluite templum hoc. et in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo iudei. Quadragesima et sex annis edificatum est templum hoc. et tu in tribus diebus excitabis ille. Ille autem dicebat de templo corporis sui. Num ergo surrexit a mortuis recordati sunt discipuli eius. quia hec dicebat de corpore suo. et crediderunt scripture et sermoni quem dixit Iesus et ceteri. Dicatur quomodo illi qui fuerunt expulsi a Christo de templo qui tamen fuerunt de maioribus. sicut modo canonici. conquesti fuerunt cesserunt ad Christum. Et isti dixerunt Christo. Quod signum ostendis nobis. quia hoc facies quasi dicerent. quia hoc messie venturo conuenit non tibi qui es unus pauper. quod ergo signum ostendis quod sis Iessus. Et tunc Jesus respondens dixit. Soluite templum hoc. et in triduo excitabo illud. Et iudei intellexerunt de templo materiali. sed secundum Johannem ipse dicebat de templo sui corporis quod est templum diuinitatis. ut habetur Ad Colossem. iiij. Nam dicit textus ibidem quod in ipso habitat omnis plenitudo diuinitatis. Nam apostoli tunc non

# Feria tertia post Letare

Vba xp̄i intellecerūt. s̄ bñ post resurrectiō. Et circa istam p̄tē sunt videnda aliq̄ secreta et m̄lta et pulchra et alta. Et p̄mo videam stulticias iudeorū. Nam ih̄s xp̄s velle habuit p̄i eo q̄ oēs voluit saluos fieri. et tñ illi de qb̄s sc̄ptura dīc. Ablatus est p̄ls meus gratis. Esa. liij. dixerunt xp̄o. qđ signum ostendis nob̄. Stulta interrogatio. q̄ iam eis ostēderat. xv. s̄g q̄ ip̄e erat verus messias. sed oīm fuerūt obliiti. Et pm̄uz fuit sue p̄ceptōnis. s. qñ vgo maria despōsari debuit et nolebat sumere virū. et sacerdos templi rogabat deum. qđ esset de ista vgoine. Et dixit illi deus q̄ desponsaret. et q̄ sponsus eius esset de genere dauid. et q̄ qlibet veniret cum uno baculo arido. et ille cuius baculus floret et ille esset sp̄s suus. et illud venit ad Joseph. et fuit tūc cōpleta illa p̄phetia. Egregie virga de radice iesse. et flos de radice eius ascendet. et requiescit sup eum sp̄s dñi. sp̄s sapie et intellectus. spiritus cōsilij et fortitudis. sp̄s scie et pietatis. et replebit eū sp̄s timoris domi. Esa. xj. Et isto signum fuit notum oībus existentib̄ in hierlm. Nonne q̄ erant ignorantes iudei q̄ rentes signū a xp̄o. qz debebant scire signū factū in despōsatione m̄ris sue. o stulti. Secundum signum fuit in natuitate. qz in media nocte natus fuit. et non fuit clara et refulgēs que erat obscura ut dies. et oēs viderunt claritatem noctis. et tunc fuit completa p̄phetia illius. Populus q̄ ambulabat in tenebris vidiit lucem magnā habitantibus i regio ne vmbre mortis lux orta est eis. Sequit. Parvulus natus est nob̄ et filius datus est vob̄ Esa. ix. Tertium signum fuit qñ vgo maria abscondit filium suum in p̄sepio. et videntibus illi bos et asinus adorauerūt eum. iuxta vbu. Logno uit bos possessorem suū. et asinus p̄sepe dñi sui. Isrlaut me non cognouit. Esa. j. Et Abacuc. iij. Fm. lxx. interpt̄es. In medio duum animaliūz cognosceris. Quartum signum fuit qñ angelus eadem nocte apparuit pastoribus di. Annūcio vob̄ gaudium magnū qđ erit omni p̄lo. qz natus est hodie salvator mundi. Lu. ii. Quintum signum fuit qñ eadem nocte m̄ltitudo celest̄ exercitus pastoribus annūciando et cantādo dirit gla in excelsis deo. et in terra tc. Istud signum fuit manifestū omibus. Sextum signū fuit quādo venerūt reges magi. et apparuit eis stella. qđ non solū isti. imo oēs viderūt eam verā stellā p̄ prijs ocul. Septimū signū fuit qñ vgo Maria ib̄m in templo p̄sentauit simeoni. et loquebas oībus ibi existentib̄ dicēdo. Nūc dimittis suum tuū dñe tc. Lu. ii. Octauū signum fuit qñ ih̄s xp̄s in etate. xii. annorū disputabat cū doctoribus et seniorib̄ templi. et fuit omibus notoriuz. Nonū signū fuit bapti. ih̄u xp̄i. Nam aptis cel̄ venit vox de celo di. Hic est filius me⁹ dilect⁹. Lu. iii. Decimū signū fuit qñ. b. Joh̄s baptista

dixit. Non sum ego messias. sed dixit de christo Ecce agnus dei ecce q̄ tol. pecca. mūdi. Joh. i. Undecimū signum fuit qñ ip̄e incepit pdicare celestes doctrinas. Nam moyses pdicauit solū terrena. ip̄e vgo celestia. Duodecimū signū fuit qñ ip̄e dedit exemplum sancte vite sue irrep̄hēsibilis. Tredecimū signū fuit qñ ip̄e fecit miraculum tam magnum in nuptiis architriclini. Quartūdecimū signum fuit qñ in tali die feci ipsam magnū miraculū. Nam oēs fugiebant et nō audiebant eum respicere. Quintūdecimuz et ultimū fuit qñ videbāt omēs p̄phetias in bē completas. Erat q̄ stultum querere signum. Et ideo dixit alibi xp̄s. Generatio prava et adultera signum querit et signū non dabif ei nisi signū Ione p̄phete. Sicut em̄ ionas fuit in vētre ceti tribus diebus. ita filius hois erit in corde terre tribus diebus et tribus noctibus tc. Mat. xii. Et ideo respondit. Soluite templū b. Ecce ergo quō fuerūt stulti. qz non dixit diruite. s̄ solute. et dixit excitabo et nō dixit edificabo. Et clarum est q̄ templo corpali vel materiali non congruit excitari nec solui. sed anima ligatur corpori magis q̄ aqua vino. et qđ mixtū est nō est aqua neq̄ vinum. qz fm p̄b̄m mixtū neutrū est miscibilium. Sed in homīe anima et corpus ligātur essentialiter. vt nunq̄ an̄ mortem p̄nt diligari. Nūc si essent ceci vidissent q̄re dicebat et dixit soluite. non impando licet sit vbu impatiui modi. sed quasi p̄mittendo vt daret licentiā et posse. nam als non potuissent. Et ideo qz ip̄e erat i- pator ido dixit impatiue. Et ideo dicitur Joh. iii. Memo tollat animā meam a me. sed ego ponēdi eam et p̄tātem habeo iterū sumendi eā. Et ido dixit. excitabo et non dixit edificabo. tñ quia ceci erāt iuxta dictum sapientis Sap. ii. Et excecauit illos malicia eorū. Ideo dixerūt. quod signū tc Aliud secretū est hic in eo q̄ dixerūt iudei. plus q̄. xlvi. annis illud templū fuit edificatū. vt ha betur. j. Esdr. vi. Quia p̄mo fuit positum. sed postea fuit p̄hibitum vsc̄ ad regem Darium. et fuerunt. xlvi. anni. Et sic volebāt facere argu menta q̄ non poss̄ reedificare illud templum in tam breui tempe. ip̄i loqueban̄ de tēplo materiali. et verū fuit. qz illud. xlvi. annis fuit edifica tum. Id tñ illud dictū etiā verificari de corpe xp̄i cuius fundamentū fuit corpus vgoinis marie. quod fuit positum in die conceptōis sue qñ stetit nouem mensibus in vtero matris. qđ tps p̄t computari p̄ vno anno. Et qñ fuit in. xiiij. anno concepit xp̄m. et in. xv peperit. ita q̄ a positione huius fundamēti vsc̄ ad nativitatē xp̄i sunt. xv. anni. et ab ill. xv. anni vsc̄ ad illd tps q̄ xp̄s incepit pdicare fluxerūt. xxx. anni. qz xp̄s fuit. xxx. anno qñ incepit pdicare. mō. xxx. anni. et xv. faciūt. xlvi. et sic verificari illd dc̄m d̄ xp̄o.

# Sermo

Moraliter tamen etiam est notandum quod hunc soluite est ybum Christi et istud de confessoriis, ubi sciendum est quod quilibet homo quodcumque stat in peccato mortali est habitatio demonis si non vult penitere. Unde de Maria magdalena. **M**ar. viii. quod eiecit ab ea dominus septem demones. non quod ipsa erat demoniaca. sed quod habebat vii. peccata mortalia. sed quod quibus demon corruerat unum peccato. iei habitabant in ea septem demones. **H**abebitis ergo regulam quod peccator est habitatio demonis. sed quoniam homo habet contritionem pro peccatis et propositum non redendi ad vita. demon fugit. et tunc homo efficit templum et habitatio dei. iuxta ybum apostoli. **N**escitis quoniam tempulum dei estis vos. et spissantur hitat in vobis. scilicet ad Chor. iij. **A**nus ergo peccator est cum proximorum et proposito non redendi ad peccatum tuum est templum dei. **E**t id dicit Christus professoribus. Soluite templum hunc quod quocunq; solueritis super terra erit solutum et in celo. **E**t cum solueritis post triduum reedificabo illum. id est tribus operibus proprie. **E**t primus dies est afflictio corporalis. Secundus est oratio spiritualis. Tertius est elyna fraternalis. **E**t ecce hic tres quibus exsiccatur iuxta ybum prophetae. Venite et reuertamur ad dominum. quod ipse cepit et saluabit nos. percutiet et curabit nos. viuiscabit nos post duos dies. et tercua suscitabit nos. et viuemus in conspectu eius. **O**zee. vij. Percutiet nos. sicut proximorum. **E**t ecce hunc secundum item. Veniamus ad tertiam partem in qua ostenditur scire luminosum Ihesum Christum deum in themate. Ipse sciebat quod esset in homine. Unde vos scire potestis faciem hominis. sed cor hominis solus deus scit. **E**t id est prophetam. **P**raeauerunt enim homines et inscrutabile quis cognoscet illud. ego domini scrutans corda et probans renes. qui dominum inueniunt iuxta viam suam. **H**abere. x. vij. Et hoc ostenditur in euangelio ibi cum deo. Cum esset hierosolymis in die festo in pasca multi crediderunt in nomine eius videntes signa que siebant. Ipse autem Ihesus non credebat semetipm eis. eo quod ipse nosceret omnes. et quod opus ei non erat ut quis testimoniis prohiberet. ipse enim sciebat quod esset in homine. Joh. ii. **E**t dicit ibi euangelista quod multe crediderunt in nomine eius. non dicit quod crediderunt ei. sed in nomine eius quod est Ihesus. id est salvator. Ipse tamen non credebat se eis. quod sciebat quod esset in homine. **E**t hic sunt notande due doctrinae. **P**raia est realis que tangit nos religiosos et ecclasticos. quia deus quod Christus nolebat se credere illis. id est comunicare. et causa fuit ne despicerent ab eis. nam ipse nichil habebat passiones corporales sicut nos habemus. **E**t quia forte dixisset ille bibit et comedit sicut nos. et desperasset eum. id est se noluit ipsis communicare. **E**t trias alii ludei dixerunt. Ecce homo vorax et porator vini. **M**att. xj. **E**t istos defectus sumpsit amore nostri. et ideo nolebat credere seipsum eis. **E**cce ergo habens clericis exemplum. quod ne scandalizemus laicos debemus nos ab eis subtrahere. ut non

comunicemus nos multum laicos. Debemus ergo esse sicut imagines. **N**isi tu stas prout apparet pulchre imagines. sed si appropinqua videntur aliisque rugule et macule. et tunc despiciuntur. **E**t ita caete vos clerici ne multum communiceretis cum laicos. ne videant maculas in vobis. quia nostra familiaritas parit contemptum. **E**t audiatis gabolam ad hoc. In aeternitate erat quidam religiosus et bene deuotus. proximus quod ipse erat inuitatus ad prandium per quendam burgensem bene dicum suum multis precibus. et cum nollet acceptare rogauit porem ut sibi concederet licentia. et concessit. et alius burgensis ibidem fuit in uitatus. et religiosus quod forte ieunauerat ad triduum in pane et aqua comedebat fortiter. et impleuit bene dictum de gallinis et de bono vino albo et rubeo. Item in cena postea dixit burgensis alter coniuncto suo quodam fratre recesserunt. quid faciet isti fratres nunc. quod ego si non haberem uxorem meam ad latus raperent eam. et fuit scandalizatus in comeditione illius religiosi. et forte fratres ille nec venialiter peccauerat. **P**ritis ergo ut imagines quia illis non credebat seipsum iudeis. **E**t id dicitur. iiij. Chorin. vij. Exite de medio illorum et separamini dicit dominus. et immundum ne tetigeritis. ego recipiam vos. et ero vobis in patrem. et eritis mihi in filios. **S**ecunda doctrina tangit laicos. Nam secunda dixit euangelista quod non credebat se illis qui credebant in nomine eius. et non dixit. qui credebant ei. quia talis credentia potest esse sine gratia. sed Christus se communicat illis. qui credunt in ipsum. sicut communicant in festo pasche. tunc illis qui hoc modo credunt debet tradi Christus. alios melius esset comedere ferrum ignitum. **I**ohannes apostolus dicit. Probet autem seipsum homo. et sic de pane illo edat et de calice bibat. qui enim manducat idigne iudicium sibi manducat et bibit. scilicet Chorini. **A**bigl. Ambro. dicit. Ita punietur idigne communicans. ac si proprie manibus christum occidisset. Si vos ergo estis bene parati communicabit se vobis hic per gratiam et in futuro per gloriam.

Feria tertiapost Letare.

**E**t turbam multum crediderunt in eum. Joh. vij. **S**ermo noster erit de sancto euangelio. quia in hoc sancto tempore non inuenio meliores materiales ad honorem dei et edificationem populi. **H**oc primo salutetur Hugo Maria. **T**oru scilicet euangeli est quidam excusatio quam fecit Christus de aliquibus et minibus et peccatis sibi a indeis false impositis et maliciose obiectis. qui se excusat. **P**rimus crimen erat de infidelitate. **S**econdum crimen erat de vainglory. **T**ertium erat de fractione sabbati. **Q**uartum fuit de falsitate. De quibus se Christus bumpt